
 
COPIA DI DETERMINAZIONE 

 

 
Numero   166   del 23-03-2022 

 
 

Oggetto:       DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

LETTURA   RECITATIVA  A  DANIELA  MOROZZI  P.  IVA 

02180700482  IN  OCCASIONE  DEL CONFERIMENTO DELLA 

MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE.   

 

 

 

 

 

IL RESPONSABILE STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO 

RICHIAMATA la nota della prot. n. 29637 del 21-12-2021 con la quale la Prefettura di 

Firenze annuncia che il Presidente della Repubblica ha concesso al Comune di Borgo 

San Lorenzo la Medaglia d’Oro al Merito Civile per il valoroso comportamento della 

Popolazione durante il periodo bellico dall’8 settembre 1943 all’estate del 1944; 

PRESO ATTO che la cerimonia di conferimento si terrà il giorno 25 marzo 2022, data 

concordata con il Prefetto di Firenze e con il Sottosegretario di Stato al Ministero 

dell'Interno dott. Scalfarotto;  

PRESO ATTO della richiesta dell’Amministrazione comunale di celebrare l’evento con 

una  lettura da parte di un attore  di un brano di prosa scritto da Rossella Sargenti che 

ricorda l'esperienza del bombardamento di Borgo San Lorenzo del 30 dicembre 1943 

vissuta dal padre; 

VISTA la nota dell’Ufficio cultura (mail del 22.03.2022 Responsabile del Servizio) agli 
atti d’ufficio con la quale viene individuata l’attrice fiorentina Daniela Morozzi avente le 
caratteristiche adatte a svolgere il servizio sopra indicato;  
 
RICHIAMATA la mail del 22.03.2022 dell’attrice con la quale si dichiara disponibile e 
presenta il relativo preventivo di spesa; 
 
DATO ATTO che la presente costituisce determinazione a contrattare ex art. 192 del 

D.Lgs. n. 267/2000; 

PRESO ATTO: 

- che l’art. 26 della legge n. 488/1999 e s.m.i., indica che le amministrazioni pubbliche 

possono fare ricorso alle convenzioni Consip, ovvero ne utilizzano i parametri di 

prezzo-qualità come limiti massimi, per l’acquisto di beni e servizi comparabili oggetto 

delle stesse, anche utilizzando procedure telematiche;  

- che in base all'art. 1, comma 450, della L. 296/2006 e s.m.i., le amministrazioni 

pubbliche di cui all’art. 1 del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, devono fare ricorso al 

mercato elettronico della pubblica amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di 

importo pari o superiore a 5.000,00 euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario;  

- che ai sensi dell’art. 36 del codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/216), per 



 

DETERMINAZIONI n. 166 del 23-03-2022 - pag 2- Comune di Borgo San Lorenzo 

affidamenti di servizi o forniture di importo inferiore a 40.000,00 euro, le stazioni 

appaltanti possono procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 

consultazione di due o più operatori economici; 

VERIFICATO che non è attiva alcuna convenzione CONSIP avente ad oggetto 

fornitura comparabile con quelli oggetto del presente atto; 

RITENUTO, pertanto di procedere mediante affidamento diretto senza fare ricorso al 

MEPA;  

VISTO il preventivo di spesa relativo alla servizio di lettura recitativa in occasione 

dell’evento istituzionale del 25 marzo 2022, pari a euro 500,00 omnicomprensivi da 

parte della attrice Daniela Morozzi  P. IVA 02180700482, sede legale a Firenze; 

CONSIDERATO congrue le condizioni proposte nel suddetto preventivo di spesa si 
procede mediante affidamento diretto, per un importo complessivo di euro 500,00 iva e 
oneri compresi, da impegnare sul capitolo Cap. 401 “Spese per iniziative e 
manifestazioni varie – prestazioni servizi” che presenta la necessaria disponibilità;  
 
ACCERTATO che il programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione degli 

impegni di spesa del presente provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica, ai sensi dell’art. 183, comma 8, del d.lgs. 

n. 267/2000, così modificato dall’art. 74 del d.lgs. n. 118/2011, introdotto dal d.lgs. n. 

126/2014; 

DATO ATTO che: 

• tale affidamento è assoggettato alle norme sulla tracciabilità dei pagamenti, 

come previste dall’art. 3 della L. 136/2010 e s.m.i. e che il relativo codice CIG è 

il seguente ZAC35B7C40; 

• l’operatore economico di cui sopra ha adempiuto, ai sensi dell’art. 3 della L. 

136/2010 e s.m.i. , a garantire la piena tracciabilità dei flussi finanziari relativi al 

presente affidamento, utilizzando allo scopo un apposito conto corrente 

dedicato e assicurando il pieno rispetto delle regole stabilite dalla fonte 

normativa richiamata (come da dichiarazione pervenuta via mail in data 

23.12.2020 conservata in atti); 

• è stata richiesta la dichiarazione in ordine all’insussistenza dei motivi di 

esclusione ex art. 80 D.Lgs. 50/2016 ed è stata altresì richiesta la dichiarazione 

di “pantouflage – revolving doors” relativa all’affidamento di incarichi 

professionali o stipula di contratti di lavoro subordinato ad ex dipendenti del 

Comune di Borgo San Lorenzo (dichiarazione sopra richiamata conservata in 

atti); 

RILEVATO che è stata accertata la regolarità contributiva, DURC  INAIL 30709581 

Scadenza validità 20/04/2022; 

CONSULTATO il casellario Anac in data 23/03/2022 da cui non risultano che non ci 

sono attestazioni per la ricerca effettuata; 



 

DETERMINAZIONI n. 166 del 23-03-2022 - pag 3- Comune di Borgo San Lorenzo 

RILEVATO che l’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016 prevede che il contratto sia 

stipulato, per gli affidamenti non superiori a € 40.000,00, mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio, consistente in un apposito scambio di lettere, anche a 

mezzo posta elettronica certificata; 

PRECISATO pertanto che, nel caso di specie, la stipula del contratto avverrà per 

mezzo di corrispondenza, secondo l’uso commerciale; 

RITENUTA la competenza dirigenziale a provvedere in merito alla fattispecie in 

trattazione ex art. 107, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000; 

ATTESO che il presente atto diverrà esecutivo con l’apposizione del visto attestante la 

copertura finanziaria del Responsabile del Servizio Risorse; 

VISTO l’art. 147-bis, comma 1, del T.U. Enti Locali, approvato con D. Lgs. n. 267/2000, 

introdotto dall’art. 3, comma 1, lettera d), del D.L. n. 174/2012, convertito con 

modificazioni nella L. 213/2012, con riguardo al controllo preventivo sulla regolarità 

amministrativa e contabile, da esprimersi obbligatoriamente dal Responsabile del 

Servizio, attraverso apposito parere, nonché  l’art. 8, comma 3, del Regolamento 

comunale sui controlli interni, approvato con deliberazione del Consiglio comunale n. 6 

del 10/01/2013; 

VISTA la deliberazione della Giunta Comunale n.  12 del 22.02.2022 con la quale è 

stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione (parte finanziaria) con 

relativa assegnazione ai responsabili dei Servizi delle risorse necessarie alla gestione 

degli esercizi 2022/2023/2024; 

Richiamati il decreto sindacale n. 210 del 26.10.2017, con il quale lo scrivente è stato 
nominato titolare della Segreteria generale del Comune (decorrenza 20.11.2017) e il 
decreto sindacale n. 25 del 14.06.2021, con il quale il medesimo è stato incaricato, ai 
sensi dell’art. 97, comma 4, lett. d), TUEL, della direzione dell’ufficio di staff gestionale  
denominato “Staff Segreteria e Organi di Governo; 

 

DETERMINA 

1. DI AFFIDARE, per le motivazioni di cui in parte narrativa, alla attrice Daniela 

Morozzi (CF  MRZDNL68H49D612Z e p. iva 02180700482), il servizio di lettura 

recitativa di un brano di prosa scritto da Rossella Sargenti che ricorda l'esperienza del 

bombardamento di Borgo San Lorenzo del 30 dicembre 1943 vissuta dal padre, per la 

cerimonia istituzionale di conferimento della Medaglia d’oro al Merito Civile, che si terrà 

il 25 Marzo 2022, per un importo lordo pari a € 500,00;  

2. DI IMPEGNARE la spesa complessiva di 500,00 IVA e oneri inclusi, imputandola sul 
Cap. 401 spese iniziative manifestazioni varie - prestazione servizi - codice 01.02-
1.03.02.99.999”, del Bilancio/Peg 2022;  
 
3.DI ACCERTARE che il programma dei pagamenti, è compatibile con gli stanziamenti 

di cassa e con le regole di finanza pubblica; 

4. DI DARE ATTO che la stipula del presente contratto avverrà per mezzo di 

corrispondenza, secondo l’uso commerciale, anche mediante l’ausilio di modalità 

informatiche secondo quanto previsto dall’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 



 

DETERMINAZIONI n. 166 del 23-03-2022 - pag 4- Comune di Borgo San Lorenzo 

5. DI PRECISARE che i dati di questa determinazione saranno pubblicati sul sito 

internet del Comune ai sensi dell’art. 1, comma 32, della L. n. 190/2012 

(“anticorruzione”) e dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016;  

6. DI DARE ATTO che la firma del presente provvedimento equivale anche al formale 

rilascio del parere favorevole di regolarità e correttezza giuridico/amministrativa del 

medesimo, ai sensi delle normative richiamate in narrativa; 

7. DI DARE ATTO che Responsabile del presente procedimento ai sensi della L. n. 

241/1990 è la dott.ssa Lucia Gherardelli, Responsabile U.O. Staff Segreteria, Affari 

generali e Organi di Governo. 

 

 

 
 

 

Il Dirigente 

F.to  Cosmi Emanuele 



 

DETERMINAZIONI n. 166 del 23-03-2022 - pag 5- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

Ufficio:     U.O. STAFF SEGRETERIA E ORGANI DI GOVERNO  

 

 

DETERMINAZIONE  N.    166    DEL  23-03-22 

 

 

Oggetto:          DETERMINA  A CONTRARRE PER AFFIDAMENTO SERVIZIO DI 

LETTURA   RECITATIVA  A  DANIELA  MOROZZI  P.  IVA 

02180700482  IN  OCCASIONE  DEL CONFERIMENTO DELLA 

MEDAGLIA D'ORO AL MERITO CIVILE. 

 

 

 

 

 

 

 

PARERE favorevole di regolarità contabile e VISTO attestante la copertura finanziaria espressi sulla 

presente determinazione ai sensi degli artt. 147 bis e 183, comma 7, del D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000. 

 

Importo Impegno di spesa €        500,00 

 

Lì 23-03-2022                                                                        Il Ragioniere 

 F.to Giannelli Marco 

 

 

 

 



 

DETERMINAZIONI n. 166 del 23-03-2022 - pag 6- Comune di Borgo San Lorenzo 

 

 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Rep. Albo Pretorio Informatico n. 436 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo ATTESTA che in data odierna 

copia del presente atto viene affissa all’ Albo Pretorio Informatico ove resterà pubblicata per 15 giorni 

consecutivi dal  25-03-2022          al_________________________ 

 

Borgo San Lorenzo, 25-03-2022 

                      LA RESPONSABILE 

                                U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

                     F.to Gherardelli  Lucia 

  

   

  

        

 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 

 

La sottoscritta Responsabile della U.O. Staff Segreteria e Organi Governo CERTIFICA che copia del 

presente atto è stata affissa all’ Albo Pretorio Informatico per la pubblicazione nei termini sopra indicati 

 

Borgo San Lorenzo, 

             LA RESPONSABILE 

                         U.O. Staff Segreteria e Organi Governo 

            F.to Gherardelli  Lucia 

 

 


